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Rio de Janeiro, RJ, 28 de outubro de 2022 
 

OF / CBE / DIRTEC / Nº 2022.603 
Do: Diretor Técnico da Confederação Brasileira de Esgrima – CBE 
Para: Federações Estaduais, a Comissão de Atletas e as Entidades de Prática Desportiva – 
EPDs Vinculadas e Reconhecidas pela CBE 

ASSUNTO: Inscrições Confirmadas para os Campeonatos Sul-Americanos Infantil e 
Veterano 

Referências: Ofício CBE 2022.573 de 14 de outubro de 2022 
Ofício CBE 2022.579 de 21 de outubro de 2022 

 
Prezados(as) Senhores(as), 

 

Divulgamos, a seguir, a lista das inscrições confirmadas pelas EPDs para os 
Campeonatos Sul-Americanos Infantil e Veterano, que serão realizados na cidade de Curitiba, PR, 
no período de 14 a 20 de novembro de 2022. 

 
Os nomes em verde ocuparam vagas dos atletas não confirmados por suas EPDs.  

 
Na sequência, segue a lista de espera atualizada. Em caso de alguma desistência, 

alertaremos o próximo atleta, o mais breve possível. 

 
O valor da inscrição, que é de 20 USD, poderá ser pago pelo seu equivalente em 

reais R$110,00, junto ao Diretório Técnico. 
 

A partir de agora, recomendamos a organização das viagens e em breve 
divulgaremos os nomes do chefe de equipe para auxílio da Delegação Brasileira. 

 

Estamos à disposição para qualquer esclarecimento necessário. 
 

Atenciosamente, 
 

 
 
 

Arno Périllier Schneider 
Diretor Técnico e Vice-presidente CBE 
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ESPADA FEMININA 
 

Categoria Rank Atleta EPD Nascimento 

A 1 YAMASHITA Nina EEAM 2011 

A 2 DINUCCI Antonella ECP 2011 

A 3 MILANI Luiza ECP 2011 

A 4 DE LA TORRE Giovanna CC 2011 

B 1 BASSO Valentina ECP 2009 

B 2 ASQUINO Sophia LQ 2010 

B 3 MELO Mariana CAP 2009 

B 4 KOMATSU Giovana DEC 2010 

Pré-Veterano 2 MANGIATERRA Laura ECP 1965 

Pré-Veterano 3 SCHWANTES Lorana AMK 1982 

Pré-Veterano 4 OLIVEIRA Vania CMSP 1965 

Pré-Veterano 5 BARDUS Michele EEAM 1976 

Veterano 1 1 OLIVEIRA Vania CMSP 1965 

Veterano 1 2 DI CUNTO Patricia CAP 1964 

Veterano 1 3 MANGIATERRA Laura ECP 1965 

Veterano 1 4 NEVES Miriam ECP 1967 

Veterano 2 1 TELLO Cledola BTC 1953 

Veterano 2 2 COVOLAN Oriete AMK 1957 
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ESPADA MASCULINA 

 
Categoria Rank Atleta EPD Nascimento 

A 1 GOIVINHO Guilherme LQ 2011 

A 3 MARTINEZ Gabriel CMSP 2011 

A 4 MAHMOUD Sami SSJE 2013 

A 5 MACCHIONE Benicio CMSP 2011 

B 1 AUGUSTO Henrique CC 2009 

B 2 SANTOS José CAP 2010 

B 3 MACEDO Lucas CC 2009 

B 4 RAMOS Lucas LQ 2009 

Pré-Veterano 1 SOUZA Luciano CMPR 1973 

Pré-Veterano 2 GUARNERA Giacomo ECP 1962 

Pré-Veterano 3 GARCIA Guilherme Luis CAP 1969 

Pré-Veterano 4 RUNNACLES Patricio CC 1974 

Veterano 1 1 LAZZARINI Roberto ECP 1961 

Veterano 1 2 GARCIA Guilherme Luis CAP 1969 

Veterano 1 3 GUARNERA Giacomo ECP 1962 

Veterano 1 4 YAMASHITA Koiti EEAM 1969 

Veterano 2 1 LAZZARINI Roberto ECP 1961 

Veterano 2 2 OLIVETO Jose AERJ 1961 

Veterano 2 3 GUARNERA Giacomo ECP 1962 

Veterano 2 6 ACCIOLY Ricardo CC 1959 
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FLORETE FEMININO 

 
Categoria Rank Atleta EPD Nascimento 

A 1 ROCHA Marina GNU 2011 

A 2 DINUCCI Antonella ECP 2011 

A 3 XELLA MUTTI Isadora AERJ 2011 

A 6 MOTTA Ana Luiza CAP 2012 

B 1 BASSO Valentina ECP 2009 

B 2 ASQUINO Sophia LQ 2010 

B 3 MELO Mariana CAP 2009 

B 4 WU Yuki SSJE 2010 

Pré-Veterano 1 ROTHFELD Silvia CAP 1971 

Pré-Veterano 3 OLIVEIRA Vania CMSP 1965 

Pré-Veterano 5 PELUCIO Luciana SSJE 1982 

Pré-Veterano 6 PASTERNAK Suzana ECP 1970 

Veterano 1 1 ROTHFELD Silvia CAP 1971 

Veterano 1 2 OLIVEIRA Vania CMSP 1965 

Veterano 1 3 CARVALHO Bianca GNU 1970 

Veterano 1 4 PASTERNAK Suzana ECP 1970 
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FLORETE MASCULINO 

 
Categoria Rank Atleta EPD Nascimento 

A 1 COSTA Bernardo GNU 2011 

A 2 TEIXEIRA Antonio GNU 2011 

A 3 MARTINEZ Gabriel CMSP 2011 

A 4 MACCHIONE Benicio CMSP 2011 

B 1 PASCUOTTI Pedro ECP 2009 

B 2 KALLEBY Alvaro CGB 2010 

B 3 MIRANDA Heitor CMIL 2009 

B 4 REICHOW Felipe GNU 2010 

Pré-Veterano 1 LAZZARINI Roberto ECP 1961 

Pré-Veterano 2 GUARNERA Giacomo ECP 1962 

Pré-Veterano 3 SOUZA Luciano CMPR 1973 

Pré-Veterano 4 MELANI Ronald THALIA 1976 

Veterano 1 1 LAZZARINI Roberto ECP 1961 

Veterano 1 2 GUARNERA Giacomo ECP 1962 

Veterano 1  PETRACHI Luiz CAP 1968 

Veterano 2 1 LAZZARINI Roberto ECP 1961 

Veterano 2 2 GUARNERA Giacomo ECP 1962 
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SABRE FEMININO 

 
Categoria Rank Atleta EPD Nascimento 

A 1 MAGALHÃES Ágatha BALDIN 2011 

A 2 YAMASHITA Nina EEAM 2011 

A 3 MATTOS Gabrielle BALDIN 2011 

A 4 MOTTA Ana Luiza CAP 2012 

B 1 FRAGA Ana Beatriz ECP 2009 

B 2 IMPROTA Julia BALDIN 2009 

B 3 PELUCIO Maria SSJE 2009 

B 4 TOSTA Lais BALDIN 2010 

Pré-Veterano 1 CHEN Andrea ECP 1974 

Pré-Veterano 2 SAUAN Patricia ECP 1975 

Pré-Veterano 3 SCALABRIN Carla BALDIN 1973 

Pré-Veterano 5 DI CUNTO Patricia CAP 1964 

Veterano 1 1 DI CUNTO Patricia CAP 1964 

Veterano 1 999 SANTOS Cynthia CAP 1971 

 
  



 
 
 
 

Página 7 de 13 
 

 
SABRE MASCULINO 

 
Categoria Rank Atleta EPD Nascimento 

A 1 RAMOS André CAP 2011 

A 2 BALDIN Theo CMSP 2011 

A 3 GOIVINHO Guilherme LQ 2011 

A 4 SAUAN Rafael ECP 2011 

B 1 PELUCIO Joaquim ECP 2010 

B 2 RAMOS André CAP 2011 

B 4 BALDIN Theo CMSP 2011 

B 6 DOUGLAS Henry GNU 2010 

Pré-Veterano 1 BAKER Michel SSJE 1981 

Pré-Veterano 3 CARVALHO Fernando ECP 1969 

Pré-Veterano 4 ZANNIN Paulo CMPR 1962 

Pré-Veterano 5 BALDIN Rodrigo CMSP 1982 

Veterano 1 1 CARVALHO Fernando ECP 1969 

Veterano 1 2 ZANNIN Paulo CMPR 1962 

Veterano 1 4 VASCONCELOS Olegario SSJE 1960 

Veterano 1 6 GUARNERA Giacomo ECP 1962 

Veterano 2 1 ZANNIN Paulo CMPR 1962 

Veterano 2 2 VASCONCELOS Olegario SSJE 1960 

Veterano 2 3 GUARNERA Giacomo ECP 1962 
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LISTA DE ESPERA 
 

ESPADA FEMININA 
 

Categoria Rank Atleta EPD Nascimento 

A 5 MACHADO Maria Eduarda CMPR 2011 

A 6 FONTENELE Alicia CMSP 2012 

A 7 XELLA MUTTI Isadora AERJ 2011 

A 9 ARAVENA Carolina CMSP 2013 

A 9 GRAHL Olivia ECP 2012 

A 12 NASCIMENTO Eduarda ECP 2012 

A 999 ALTHEIM Ana Beatriz CC 2011 

A 999 KASTRUP BOND Maria Alice CC 2014 

A 999 PICK Helena CC 2013 

A 999 TOSCANI Marina CC 2011 

A 999 ZANLORENSI Mariana CC 2011 

A 999 CLEMENTE Bianca CMSP 2013 

A 999 GARCIA Elisa CAP 2011 

B 5 SILVA Samara CAP 2009 

B 6 BARROS Yasmin DEC 2010 

B 7 BRAZOLIN Pietra ECP 2009 

B 8 ROSSA Lais AMK 2009 

B 10 CAVALIERI Beatriz ECP 2009 

B 11 GRAHL Julia ECP 2009 

B 12 GROSSO Ana Laura CGB 2010 

B 13 AOKI Julia ECP 2010 

B 15 IKUNO Naomi ECP 2009 

B 17 DE LA TORRE Giovanna CC 2011 

B 18 ANDRADE Alice ECP 2010 

B 999 XELLA MUTTI Isadora AERJ 2011 

B 999 CECY Helena CC 2010 

B 999 DE LA TORRE Manuela CC 2009 

B 999 RUNNACLES Penelope CC 2009 

B 999 ANGRISANO Valentina CGB 2010 

B 999 MACHADO Maria Eduarda CMPR 2011 

B 999 MELHEM DELLA SANTA Maria Fernanda CMSP 2010 

Pré-Veterano 2 MANGIATERRA Laura ECP 1965 

Pré-Veterano 3 SCHWANTES Lorana AMK 1982 

Pré-Veterano 4 OLIVEIRA Vania CMSP 1965 

Pré-Veterano 5 BARDUS Michele EEAM 1976 

Pré-Veterano 6 DI CUNTO Patricia CAP 1964 

Pré-Veterano 7 QUEIROZ Cintia CGB 1981 

Pré-Veterano 8 NEVES Miriam ECP 1967 

Pré-Veterano 9 TEIXEIRA Fabiana AMK 1972 

Pré-Veterano 11 MOREIRA Carolina ECP 1976 

Pré-Veterano 17 POLO Melissa AMK 1975 

Pré-Veterano 21 MALUF Fabiana ECP 1972 

Pré-Veterano 24 PASTERNAK Suzana ECP 1970 

Pré-Veterano 25 PASTERNAK Debora ECP 1970 

Pré-Veterano 999 ROTHFELD Silvia CAP 1971 

Pré-Veterano 999 SANTOS Cynthia CAP 1971 

Pré-Veterano 999 RUGUE Isabel CGB 1971 

Pré-Veterano 999 SOUSA Aldenir CGB 1977 

Veterano 1 6 TEIXEIRA Fabiana AMK 1972 

Veterano 1 7 TELLO Cledola BTC 1953 

Veterano 1 9 MALUF Fabiana ECP 1972 

Veterano 1 10 COVOLAN Oriete AMK 1957 

Veterano 1 12 PASTERNAK Debora ECP 1970 

Veterano 1 13 PASTERNAK Suzana ECP 1970 

Veterano 1 999 ROTHFELD Silvia CAP 1971 

A 999 SANTOS Cynthia CAP 1971 

B 999 RUGUE Isabel CGB 1971 
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ESPADA MASCULINA 

 

Categoria Rank Atleta EPD Nascimento 

A 6 VALIO Bento CMSP 2012 

A 8 VENTURA Carlos Eduardo ECP 2011 

A 9 TEIXEIRA Antonio GNU 2011 

A 10 JANOTTO Joshua CMPR 2011 

A 14 CHADE Nicolas ECP 2012 

A 16 BLANES Thomas ECP 2012 

A 999 LUZZI Bruno CC 2014 

A 999 FONSECA Antonio CMSP 2014 

A 999 POLIZER Gabriel CMSP 2014 

A 999 KADUNC Theo ECP 2013 

B 5 SILVA Walison CAP 2010 

B 6 MIRANDA Heitor CMIL 2009 

B 7 LOUZADA Pedro CAP 2010 

B 9 GHILARDI Octavio ECP 2011 

B 11 PELUCIO Joaquim ECP 2010 

B 12 PASCUOTTI Pedro ECP 2009 

B 14 GOIVINHO Guilherme LQ 2011 

B 16 URIEN Mateo LQ 2010 

B 18 LAPORTA Miguel ECP 2010 

B 26 LUCCI Henrique CMSP 2009 

B 999 CALVET Arthur CC 2010 

B 999 KLEIN Caetano CC 2010 

B 999 JANOTTO Joshua CMPR 2011 

Pré-Veterano 4,5 LAZZARINI Roberto ECP 1961 

Pré-Veterano 7 YAMASHITA Koiti EEAM 1969 

Pré-Veterano 8 GARCIA Antonio Luis CAP 1977 

Pré-Veterano 9 HEMPEL Christian ECP 1976 

Pré-Veterano 10 MELANI Ronald THALIA 1976 

Pré-Veterano 12 OLIVEIRA Robinson AMK 1963 

Pré-Veterano 15 ALMEIDA Carlos Humberto SSJE 1973 

Pré-Veterano 17 PETRACHI Luiz CAP 1968 

Pré-Veterano 20 NUNES Gustavo AMK 1981 

Pré-Veterano 22 JUSTEN Marcio CC 1971 

Pré-Veterano 24 ACCUNZO Fabio ECP 1974 

Pré-Veterano 26 REPPOLD Leandro GNU 1974 

Pré-Veterano 31 NAKASHIMA Fabio EEAM 1976 

Pré-Veterano 34 ACCIOLY Ricardo CC 1959 

Pré-Veterano 999 SANTOS Américo CAP 1972 

Veterano 1 6 CUNHA Miguel AERJ 1966 

Veterano 1 8 MEINE Paulo GNU 1970 

Veterano 1 9 OLIVEIRA Robinson AMK 1963 

Veterano 1 10 GENTIL Ademir DEC 1968 

Veterano 1 12 LUDOVICO Kleber LQ 1968 

Veterano 1 15 PETRACHI Luiz CAP 1968 

Veterano 1 17 JUSTEN Marcio CC 1971 

Veterano 1 18 LEANDRO Rosa GNU 1972 

Veterano 1 21 NESTI Jose SSJE 1969 

Veterano 1 22 ACCIOLY Ricardo CC 1959 

Veterano 1 999 SANTOS Américo CAP 1972 

Veterano 2 999 ZANNIN Paulo CMPR 1962 
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FLORETE FEMININO 

 
Categoria Rank Atleta EPD Nascimento 

A 7 FONTENELE Alicia CMSP 2012 

A 8 GRAHL Olivia ECP 2012 

A 9 NASCIMENTO Eduarda ECP 2012 

A 999 ARAVENA Carolina CMSP 2013 

B 5 PENTEADO Maria Fernanda CAP 2009 

B 6 FRAGA Ana Beatriz ECP 2009 

B 7 SILVA Samara CAP 2009 

B 8 ROCHA Marina GNU 2011 

B 9 GRAHL Julia ECP 2009 

B 11 IKUNO Naomi ECP 2009 

B 13 CAVALIERI Beatriz ECP 2009 

B 14 XELLA MUTTI Isadora AERJ 2011 

B 15 AOKI Julia ECP 2010 

B 16 GROSSO Ana Laura CGB 2010 

B 17 DINUCCI Antonella ECP 2011 

B 999 MOTTA Ana Luiza CAP 2012 

B 999 MELHEM DELLA SANTA Maria Fernanda CMSP 2010 

Pré-Veterano 7 PASTERNAK Debora ECP 1970 

Veterano 1 5 PASTERNAK Debora ECP 1970 
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FLORETE MASCULINO 

 
Categoria Rank Atleta EPD Nascimento 

A 5 VENTURA Carlos Eduardo ECP 2011 

A 7 VALIO Bento CMSP 2012 

A 9 FERRAZZI João Pedro GNU 2013 

A 10 CHADE Nicolas ECP 2012 

A 14 KADUNC Theo ECP 2013 

A 16 BLANES Thomas ECP 2012 

A 999 FONSECA Antonio CMSP 2014 

A 999 POLIZER Gabriel CMSP 2014 

B 6 TEIXEIRA Antonio GNU 2011 

B 7 SANTOS José CAP 2010 

B 8 SILVA Walison CAP 2010 

B 9 TOMINO Leonardo CAP 2010 

B 12 LUCCI Henrique CMSP 2009 

B 17 LAPORTA Miguel ECP 2010 

B 19 MORELLE Martin ECP 2010 

B 999 RAMOS Lucas LQ 2009 

Pré-Veterano 5 HEMPEL Christian ECP 1976 

Pré-Veterano 6 LOBO Heros CGB 1976 

Pré-Veterano 999 NUNES Gustavo AMK 1981 

Pré-Veterano 999 PETRACHI Luiz CAP 1968 
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SABRE FEMININO 

 
Categoria Rank Atleta EPD Nascimento 

A 5 GARCIA Elisa CAP 2011 

A 6 RIBEIRO Marcela BALDIN 2012 

A 7 MOURÃO Sophia BALDIN 2011 

A 9 VARGAS Isabela BALDIN 2012 

A 12 LIMA Vitoria BALDIN 2012 

A 13 NOGUEIRA Isabelly BALDIN 2011 

A 999 BENITEZ Manuela BALDIN 2012 

A 999 CLEMENTE Bianca CMSP 2013 

B 5 PAGNAN Julia BALDIN 2009 

B 6 OHANA Gabriela BALDIN 2009 

B 7 PENTEADO Maria Fernanda CAP 2009 

B 8 SZÁSZ Carolina CAP 2009 

B 11 MATTOS Gabrielle BALDIN 2011 

B 12 MAGALHÃES Karolinne BALDIN 2010 

B 13 MAGALHÃES Ágatha BALDIN 2011 

B 15 RIBEIRO Marcela BALDIN 2012 

B 15 MOTTA Ana Luiza CAP 2012 

B 999 BENITEZ Manuela BALDIN 2012 

B 999 LIMA Vitoria BALDIN 2012 

B 999 MOURÃO Sophia BALDIN 2011 

B 999 NOGUEIRA Isabelly BALDIN 2011 

B 999 VARGAS Isabela BALDIN 2012 

Pré-Veterano 6 PELUCIO Luciana SSJE 1982 

Pré-Veterano 8 POLO Melissa AMK 1975 

Pré-Veterano 9 FROTA Renata BALDIN 1973 

Pré-Veterano 999 SANTOS Cynthia CAP 1971 
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SABRE MASCULINO 

 
Categoria Rank Atleta EPD Nascimento 

A 10 FONSECA Antonio CMSP 2014 

B 7 SAUAN Rafael ECP 2011 

B 8 GOIVINHO Guilherme LQ 2011 

B 9 MELIÁN Enrico EEAM 2010 

Pré-Veterano 6 GUARNERA Giacomo ECP 1962 

Pré-Veterano 7 VASCONCELOS Olegario SSJE 1960 

Pré-Veterano 11 AUGUSTO GONÇALVES Carlos SSJE 1974 

Pré-Veterano 12 PATTO Claudio SSJE 1973 

Pré-Veterano 13 FERREIRA André CMSP 1976 

Pré-Veterano 999 SANTOS Américo CAP 1972 

Pré-Veterano 999 SOUZA Luciano CMPR 1973 

Veterano 1 7 RODRIGUES Ricardo GNU 1972 

Veterano 1 999 MENDONCA Wanderley BALDIN 1963 

Veterano 1 999 SANTOS Américo CAP 1972 

 
 

 


